
09.06.2025 № 10-П-1169

Ханты-Мансийск

В соответствии с подпунктом 6.3.2 пункта 6 Положения
о Департаменте образования и науки Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры, утвержденного постановлением Правительства
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 1 декабря 2017 года
№ 486-п, в целях формирования общих подходов
к управлению системой образования в Ханты-Мансийском автономном
округе – Югре, развитию социального партнёрства семьи и школы
в системе образования, проведению открытого профессионального-
педагогического обсуждения ресурсов формирования единого
образовательного пространства на территории Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры, направленного на формирование всесторонне
развитой личности обучающихся,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать и провести с 21 по 23 августа 2025 года в городе
Сургуте Августовское совещание педагогических работников
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 2025 года «Образование
вЮгре: вызовы и векторы развития» (далее – Совещание).

2. Утвердить:
2.1. Состав организационного комитета по подготовке и проведению

Совещания (приложение 1).
2.2. План мероприятий по подготовке и проведению Совещания

(приложение 2).

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА –ЮГРЫ

ПРИКАЗ
Об организации и проведении

Августовского совещания педагогических работников
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 2025 года

«Образование вЮгре: вызовы и векторы развития»



2

2.3. Место проведения Совещания: бюджетное учреждение высшего
образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Сургутский
государственный университет» (далее – БУ ВО «Сургутский
государственный университет»).

3. Определить ответственным за организацию и проведение
Совещания автономное учреждение дополнительного профессионального
образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Институт
развития образования» (далее ‒ АУ «Институт развития образования»).

4. АУ «Институт развития образования» в соответствии с частью
2 раздела 2 «Организация и проведение общественно-значимых
мероприятий в сфере образования, науки и молодёжной политики» приказа
Департамента образования и науки Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры (далее – Департамент) от 26 марта 2025 года № 10-П-628
«Об утверждении государственного задания на оказание государственных
услуг (выполнение работ) автономному учреждению дополнительного
профессионального образования Ханты-Мансийского автономного округа
– Югры «Институт развития образования» на 2025 год и на плановый
период 2026 и 2027 годы и о признании утратившим силу приказа
Департамента образования и науки Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры от 19 декабря 2024 года № 10-П-2737»:

4.1. Организовать и провести Совещание с 21 по 23 августа 2025
года в городе Сургуте.

4.2. Не позднее 23 июня 2025 года разработать проект концепции
Совещания и представить на согласование директору Департамента.

4.3. Не позднее 23 июня 2025 года разработать проект программы
Совещания и представить в отдел цифровой трансформации и инновации
в образовании Департамента.

4.4. Подготовить и направить в отдел цифровой трансформации
и инновации в образовании Департамента отчет по итогам организации
и проведения Совещания не позднее 26 сентября 2025 года.

5. Рекомендовать руководителям органов местного
самоуправления Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,
осуществляющих управление в сфере образования (далее – МОУО):

5.1. Принять участие и обеспечить условия для участия
в Совещании представителей МОУО, курирующих вопросы ведения
учебных предметов математического и естественно-научного образования,
воспитания; советников по воспитанию, педагогов, осуществляющих
функции классных руководителей, руководящих и педагогических
работников муниципальных образовательных организаций, руководителей



3

муниципальных методических служб, представителей профессиональных
союзов, родительской общественности.

5.2. Организовать проведение муниципальных Августовских
совещаний педагогических работников 2025 года, учитывая концепцию
Совещания не позднее 29 августа 2025 года.

5.3. Обеспечить электронную регистрацию участников Совещания
не позднее 8 августа 2025 года на сайте АУ «Институт развития
образования», раздел «Мероприятия / Педсовет» – https://iro86.ru/.

5.4. Направить не позднее 8 сентября 2025 года обобщенные
итоги (протокольные решения) муниципальных Августовских совещаний
педагогических работников в АУ «Институт развития образования»
на электронную почту: mo@iro86.ru с указанием в теме письма:
«Августовское совещания_Название МОУО».

6. Руководителям подведомственных Департаменту
образовательных организаций принять участие в Совещании.

7. Административно-ресурсному отделу Административного
управления Департамента обеспечить рассылку настоящего приказа
в трехдневный срок со дня регистрации и разместить информацию
на официальном сайте Департамента.

8. Ответственность за исполнение настоящего приказа
возложить на начальника Административного управления Департамента
(Л.В.Цулая).

Директор Департамента ДОКУМЕНТ ПОДПИСАНЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Сертификат770B0DDBDD27F0A45975650FE9A5767BВладелец Дренин Алексей АнатольевичДействителен с 05.07.2024 по 28.09.2025

Дренин А.А.

https://iro86.ru/
mailto:mo@iro86.ru


4

Приложение 1 к приказу
Департамента образования и науки

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
от 09.06.2025 № 10-П-1169

Состав организационного комитета по подготовке
и проведению Августовского совещания педагогических работников

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 2025 года
«Образование вЮгре: вызовы и векторы развития»

(далее – Организационный комитет)

№п/п ФИО Должность, статус

1. Дренин
Алексей
Анатольевич

Директор Департамента образования и науки Ханты-
Мансийского автономного округа – Югры, председатель
организационного комитета

2. Цулая
Лариса
Владимировна

Начальник Административного управления Департамента
образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа –
Югры, сопредседатель организационного комитета

Члены организационного комитета
3. Святченко

Инна
Владимировна

Заместитель директора Департамента образования и науки
Ханты-Мансийского автономного округа –Югры

4. Аубакиров Тимур
Ермекович

Заместитель директора – начальник управления воспитания и
обеспечения безопасности детей Департамента образования и
науки Ханты-Мансийского автономного округа –Югры

5. Гомзяк Александр
Богданович

Заместитель директора – начальник управления непрерывного
профессионального образования и науки Департамента
образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа –
Югры

6. Васяева
Олеся Игорьевна

Начальник Управления общего образования Департамента
образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа –
Югры

7. Никонов Андрей
Владимирович

Начальник административно-ресурсного отдела
Административного управления Департамента образования и
науки Ханты-Мансийского автономного округа –Югры

8. Мусина
Гюзель
Махарамовна

Начальник отдела науки и высшего образования Управления
непрерывного профессионального образования и науки
Департамента образования и науки Ханты-Мансийского
автономного округа –Югры

9. Аксарина
Анна Николаевна

Начальник отдела профессионального образования Управления
непрерывного профессионального образования и науки
Департамента образования и науки Ханты-Мансийского
автономного округа –Югры

10. Романова Наталья
Юрьевна

Начальник отдела дополнительного образования и
профессиональной ориентации Управления непрерывного
профессионального образования и науки Департамента
образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа –
Югры



5

11. Болдырева
Людмила
Федоровна

Председатель Ханты-Мансийской окружной организации
Профессионального союза работников народного образования и
науки Российской Федерации

12. Клюсова
Виктория
Викторовна

Директор автономного учреждения дополнительного
профессионального образования Ханты-Мансийского
автономного округа –Югры «Институт развития образования»



6

Приложение 2 к приказу
Департамента образования и науки

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
от 09.06.2025 № 10-П-1169

План мероприятий по подготовке
и проведению Августовского совещания педагогических работников

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 2025 года
«Образование вЮгре: вызовы и векторы развития»

(далее – Совещание)

№
п/п

Мероприятие Ответственные Сроки

1. Общее руководство организацией
Совещания, проведение заседаний
оргкомитета

Дренин А.А. июнь-август
2025 года

2. Подготовка предложений для включения в
проект концепции Совещания и участию
приглашенных экспертов

Дренин А.А.
Клюсова В.В.
Руководители структурных
подразделений Департамента

не позднее 16
июня 2025
года

3. Разработка концепции и содержания
Совещания

Клюсова В.В. не позднее 20
июня 2025
года

4. Подготовка предложений вариантов
коммуникационной платформы для
проведения Совещания

Клюсова В.В.
Цулая Л.В.

не позднее 16
июня 2025
года

5. Подготовка проекта программы Совещания Клюсова В.В. не позднее 20
июня 2025
года

6. Направление писем-приглашений:
- Министерству просвещения РФ;
- Министерству науки и высшего
образования РФ;
- организациям-партнерам Совещания;
- приглашенным экспертам

Цулая Л.В. не позднее 16
июня 2025
года

7. Направление информационных писем главам
муниципальных образований, руководителям
органов местного самоуправления Ханты-
Мансийского автономного округа – Югры,
осуществляющих управление в сфере
образования

Цулая Л.В. не позднее 27
июня 2025
года

8. Разработка медиа-плана Совещания Никонов А.В. не позднее 4
августа 2025
года

9. Подготовка общего списка участников
Совещания

Клюсова В.В. не позднее 14
августа 2025
года

10. Подготовка проекта резолюции Совещания Дренин А.А.
Клюсова В.В.
Руководители структурных
подразделений Департамента

не позднее 14
августа 2025
года



7

11. Обобщение материалов по итогам
Совещания, подготовка отчета

Клюсова В.В. не позднее 29
сентября 2025
года


